

**CÂMARA DE VEREADORES DE NÃO-ME-TOQUE/RS  
CONCURSO PÚBLICO  
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023**

**EDITAL Nº 07/2023 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO  
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS - **RETIFICADO****

A Presidente da Câmara de Vereadores de Não-Me-Toque/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

**1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR  
DAS PROVAS OBJETIVAS.**

**CONHECIMENTOS GERAIS – CARGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO**

**INFORMÁTICA**

**Questão 26 – Gabarito anulado.**

Embora a documentação da Microsoft apresente como sequência de teclas Ctrl+Alt+i para entrar no modo de visualização de impressão, o atalho Ctrl+p apresenta a mesma tela. Sendo assim, ambos os atalhos apresentados nas alternativas A e B permitem que o usuário entre no modo de visualização de impressão. Por apresentar duas alternativas corretas, anula-se o gabarito preliminar.

**Questão 29 – Gabarito mantido.**

A alternativa E apresenta uma extensão cuja estrutura é utilizada para executar programas Java, sendo assim não tem por finalidade a compactação de arquivos, atendendo ao solicitado no enunciado da questão. Desse modo, não incorrem irregularidades.

**Questão 30 – Gabarito anulado.**

A documentação oficial da Microsoft afirma que “Só é possível ter uma assinatura por conta.” Contudo, o comportamento atual do software permite que sejam definidas mais de uma assinatura. Sendo assim, não há alternativa que tenha como opções as afirmativas I e III, razão pela qual, anula-se a questão.

**CONHECIMENTOS GERAIS – CARGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR**

**RACIOCÍNIO LÓGICO**

**Questão 21 – Gabarito anulado.**

Defere-se que a questão número 21 deve ter seu gabarito anulado, pois não há resolução que satisfaça corretamente as condições apresentadas no enunciado.

**INFORMÁTICA**

**Questão 26 – Gabarito mantido.**

A alternativa “A” está incorreta, pois um Adware dispara pop-ups de propagandas indesejadas.

A alternativa “B” está incorreta, pois Worms são notadamente responsáveis por consumir muitos recursos degradando o desempenho de redes e armazenamento de computadores pelo fato de gerarem cópias de si mesmos.

A alternativa “C” está incorreta, pois abre portas do sistema operacional para ataque externo.

A alternativa “D” está incorreta, pois se disfarça como um programa útil, mas contém código malicioso.

A alternativa “E” está correta, pois se trata de um software útil que transmite informações privadas de usuários para uma entidade externa (roubando as informações), assim como realiza a alteração de configuração de um computador pessoal, como por exemplo alteração da página inicial apresentada no browser do usuário.

Ademais, o enunciado é claro no que se pede, não cabendo interpretações extensivas ou analogias que divergem ao solicitado na questão, mantendo-se o gabarito.

**Questão 27 – Gabarito mantido.**

A afirmativa I é falsa, pois a Internet é uma rede pública de computadores enquanto a Intranet é uma rede projetada para um determinado grupo de usuários.

A afirmativa II é verdadeira, pois a Internet é um vasto conjunto de redes diferentes, conforme Andrew S. Tanenbaum em Redes de Computadores, 8ª edição.

A afirmativa III é verdadeira, pois a Intranet permite o compartilhamento de dados e afirma que a Internet é um vasto conjunto de redes diferentes.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

**Questão 28 – Gabarito mantido.**

O enunciado deixa claro ao solicitar que seja apresentada a fórmula que calcula “quantos números há na lista de argumentos”. Com base na documentação oficial da Microsoft temos as seguintes justificativas para as alternativas:

A alternativa “A” está correta, pois calcula quantos NÚMEROS existem em uma lista de argumentos.

A alternativa “B” está incorreta, pois calcula quantos valores há na lista de argumentos, o que considera as células contendo qualquer tipo de informações, incluindo valores de erros e texto vazio.

A alternativa “C” está incorreta, pois conta o número de células vazias no intervalo especificado.

A alternativa “D” está incorreta, pois retorna a transformação de Fisher.

A alternativa “E” está incorreta, pois retorna a soma dos quadrados dos desvios.

**Questão 29 – Gabarito mantido.**

As alternativas de letra A, B e D estão incorretas, pois é especificado no enunciado que o layout deve ser alterado para o Paisagem no documento inteiro. A alternativa “E” está incorreta, pois a configuração deve ser realizada na aba Layout. A alternativa “C” está correta, atendendo ao solicitado no enunciado da questão, mantendo-se assim o gabarito preliminar.

## **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO**

### **CONTADOR**

**Questão 32 – Gabarito mantido.**

A questão em pauta traz o trecho do artigo 26 da Lei Complementar nº 101/00. Cabe destacar que para o direito tributário as leis estão dentre as normas, ou seja, a expressão norma contempla: leis, tratados, resoluções, dentre outros. Assim, não incorrendo irregularidades na questão, mantém-se o gabarito preliminar.

### **OFICIAL ADMINISTRATIVO**

**Questão 31 – Gabarito mantido.**

A situação apresentada na alternativa A fere o princípio da impessoalidade. Conforme art. 37 (caput) da Constituição Federal de 1988, o termo impessoalidade se relaciona diretamente à frase exposta na assertiva A, relativa à restrição de tratamentos diferenciados e favorecimentos pessoais. No enunciado da questão não constava que a assertiva deveria se relacionar tão somente ao princípio da impessoalidade, mas sim que infringisse esse. Desse modo, a assertiva A é a única correta, conforme ordenamento jurídico.

**Questão 32 – Gabarito anulado.**

Após análise da argumentação exposta, decidiu-se pela anulação da questão, uma vez que somente a assertiva IV está correta. A assertiva I está incorreta, pois menciona serviços privados, a assertiva II está incorreta, pois não é independente da qualidade dos serviços prestados e, por fim, a assertiva III está incorreta pois o princípio da eficiência da administração pública deve priorizar os interesses públicos. Não havendo alternativa que contemple apenas a assertiva IV, anula-se a questão.

**Questão 35 – Gabarito mantido.**

A assertiva III está incorreta, pois o fundamento da administração responsável por definir responsabilidades, tarefas e a estrutura organizacional é o de organização, e não de controle.

**Questão 37 – Gabarito mantido.**

Em relação ao recurso administrativo acerca da questão 37, após análise da argumentação exposta, reforça-se que a assertiva E está correta, pois a compra de materiais seria uma ação imediata que iria proporcionar mais espaço no almoxarifado, uma vez que materiais de limpeza são produtos utilizados diariamente. A implementação de um novo sistema de estoque, informatizado, é uma ação/projeto que demanda maior tempo e prazo de execução.

**Município de Não-Me-Toque/RS, em 13 de junho de 2023.**

**Francieli Schwingel de Carvalho**  
**Presidente.**

**Registre-se e Publique-se.**